
                                                        
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 185/07.09.2023 privind aprobarea 

înființării unității de educație timpurie antepreșcolară CREŞA ÎNGERAȘII, cu personalitate 
juridică, în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 

 
 
 

Văzând Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de Fundamentare a Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 nr. D/18233/29.11.2023 și Raportul de 
specialitate al Serviciului Managementul Resurselor Umane nr. 58083/05.12.2023 din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6;  

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 
nr. 4 și nr. 5;        
        Ţinând seama de: 
- Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;  
- H.C.L. al Sectorului 6 nr. 185 din data de 07.09.2023 privind aprobarea înfiinţării unităţii de 
educaţie timpurie antepreşcolară CREŞA ÎNGERAŞII, cu personalitate juridică, în subordinea 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6; 
- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 100/2021 pentru modificarea şi completarea                   
Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011 şi abrogarea unor acte normative din domeniul protecţiei 
sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârea Guvernului nr. 566/2022 privind aprobarea Metodologiei de organizare şi funcţionare a 
creşelor şi a altor unităţi de educaţie timpurie antepreşcolară, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor cadru de organizare şi 
funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârea Guvernului nr. 72/2013 privind aprobarea normelor metodologice pentru determinarea 
costului standard per antepreşcolar/preşcolar/elev şi stabilirea finanţării de bază a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar de stat, care se asigură din bugetul de stat, din sume defalcate din T.V.A. 
prin bugetele locale, pe baza costului standard per antepreşcolar/preşcolar/elev; 
- Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările și completările ulterioare;  
- Legea nr. 53/2003 Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,                   
cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (1), precum şi cele ale art. 166 alin. (2) lit. f) și p),                   
art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,                   
cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 185/07.09.2023 privind aprobarea 

înființării unității de educație timpurie antepreșcolară CREŞA ÎNGERAȘII, cu personalitate 
juridică, în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 se 
modifică și completează, după cum urmează: 

1. Anexa nr. 1 menţionată la articolul 2 alineatul (1) al Hotărârii Consiliului Local al 
Sectorului 6 nr. 185/07.09.2023 se înlocuieşte cu Anexa nr. 1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 



 
 
 

 2. Anexa nr. 2 menţionată la articolul 2 alineatul (2) al Hotărârii Consiliului Local al 
Sectorului 6 nr. 185/07.09.2023 se înlocuieşte cu Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6                   
nr. 185/07.09.2023, rămân nemodificate. 

Art. III. (1) Primarul Sectorului 6, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sector 6 și Inspectoratul Școlar al Municipiului București - Sector 6 vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor. 

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor,                
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă,                    
în termenul prevăzut de lege. 

 
 
 

   
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                              pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
     Marius Ionel Ungureanu                                                       din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                          Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
 
                                                                                                       Demirel Spiridon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 285                                                                                  
Data: 21.12.2023  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 

 

 



Organigrama - Creșa Îngeraşii

Personal Didactic de predare

Personal de conducere 1

Personal contractual de execuţie

Personal Didactic de predare 29

Personal Didactic Auxiliar 22

Personal Nedidactic 12

Total 64

DIRECTOR

Personal Didactic auxiliar Personal Nedidactic 

la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 285/21.12.2023

ANEXA NR. 1 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI SECTOR  6

Marius Ionel Ungureanu



Funcţii de conducere

Nr. crt. Denumire Funcție Studii Niv

Nr. posturi 

aprobate

1 Director S 1

Funcţii de execuţie

Nr. crt. Personal didactic de predare Studii Niv

Nr. posturi 

aprobate

1 Educator S 9

2 Educator puericultor M 20

Nr. crt. Personal didactic auxiliar Studii Niv
Nr. posturi 

aprobate

1 Administrator finaciar S I 1

2 Administrator patrimoniu S I 1

3 Infirmieră G/M 20

Nr. crt. Personal nedidactic Studii Niv
Nr. posturi 

aprobate

1 Asistent Medical PL 1

2 Asistent Medical pr. PL 2

3 Magaziner M/G 1

4 Bucătar M/G 3

5 Ingrijitor M/G 3

6 Spălătoreasa G 1

7 Muncitor calificat M/G I 1

TOTAL funcţii de execuţie 63

TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE  1+63

         Marius Ionel Ungureanu                 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Capacitate 135  locuri pt. Copii inscrişi

la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 285/21.12.2023
ANEXA NR. 2

STAT FUNCŢII 
CREȘA ÎNGERAȘII


